
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 101446 ΕΞ 2022 

Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγη-
ση αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντι-
μετώπιση ζημιών από τις πυρκαγιές α)  της 
23ης Ιουλίου 2021, της 14ης Αυγούστου 2021 
και της 24ης Σεπτεμβρίου  2021 σε περιοχές 
της Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου, β) της 24ης έως και 
25ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου και γ) της 21ης Σεπτεμβρίου 2021 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 (Α’ 66) και ιδίως το άρθρο 12Α.
2. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 

Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 19).

6. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

11. Το π.δ.  97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

12. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Την υπό στοιχεία  Υ22/17.6.2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607).

15. Την υπό στοιχεία 74617 ΕΞ 2021/23.6.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670).

16. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής της 
25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασο-
κομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την 
εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 193 της 1/7/2014 σελ. 1), και ιδίως τα άρ-
θρα 7, 9, 12, 13 και 30.

18. Την υπ’ αρ. 98/3.12.2021 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων.

19. Την υπ’ αρ. 521/6.6.2022 εισήγηση του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων προς την Κυβερνη-
τική Επιτροπή Κρατικής Αρωγή «Πυρκαγιές έτους 2021 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3812

38995

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.21 12:54:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£38996 Τεύχος B’ 3812/21.07.2022

στις περιφερειακές Ενότητες Αργολίδας, Αρκαδίας, Κο-
ρινθίας».

20. Την από 22.6.2022 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

21. Την ανάγκη στήριξης των αγροτικών εκμε-
ταλλεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουρ-
γούν σε περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές 
α) της 23ης Ιουλίου 2021, της 14ης Αυγούστου 2021 και 
της 24ης Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
β) της 24ης έως και 25ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου και γ) της 21ης Σεπτεμβρίου 2021 από τις 
οποίες παρατηρήθηκαν σημαντικές και εκτεταμένες ζη-
μιές και οι οποίες περιοχές δεν έχουν οροθετηθεί με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών.

22. Την υπό στοιχεία 99526ΕΞ2022/12.7.2022 εισήγη-
ση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών.

23. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

1. Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορή-
γηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021 για 
αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκα-
γιές της 23ης Ιουλίου 2021, της 14ης Αυγούστου 2021 και 
της 24ης Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
οι οποίες δεν έχουν οροθετηθεί με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών:

α) Πυρκαγιά της 23ης Ιουλίου 2021:
– Δημοτική Κοινότητα Αρχαίων Κλεωνών της Δημοτι-

κής Ενότητας Νεμέας του Δήμου Νεμέας,
– Δημοτική Κοινότητα Ζευγολατείου της Δημοτικής 

Ενότητας Βόχας του Δήμου Βέλου - Βόχας,
– Δημοτική Κοινότητα Κουταλά της Δημοτικής Ενότη-

τας Τενέας του Δήμου Κορινθίων,
β) πυρκαγιά της της 14ης Αυγούστου 2021:

Δημοτική Κοινότητα Σολομού της Δημοτικής Ενότητας 
Κορινθίων του Δήμου Κορινθίων,

γ) πυρκαγιά της 24ης Σεπτεμβρίου 2021:
Δημοτική Κοινότητα Αρχαίας Κορίνθου της Δημοτικής 

Ενότητας Κορινθίων του Δήμου Κορινθίων.
2. Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορή-

γηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021 για 
αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκα-
γιές της 24ης έως και 25ης Ιουλίου 2021 σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου, οι οποίες δεν έχουν οροθετηθεί με κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών:

– Δημοτική Κοινότητα Ασκληπιείου και Δημοτική Κοι-
νότητα Αγίου Δημητρίου της Δημοτικής Ενότητας Ασκλη-
πιείου του Δήμου Επιδαύρου,

– Δημοτική Κοινότητα Αραχναίου της Δημοτικής Ενό-
τητας Μιδέας του Δήμου Ναυπλιέων.

3. Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορή-
γηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021 για 
αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πυρκα-
γιές της 21ης Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Αρκαδίας της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου, οι οποίες δεν έχουν οροθετηθεί με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων, Εσωτερικών και Υποδομών και Μεταφορών:

– Δημοτική Κοινότητα Λεονταρίου της Δημοτικής Ενό-
τητας Φαλαισίας του Δήμου Μεγαλόπολης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2022

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής
Οικονομικών Υπουργός Εσωτερικών

ΧΡΗ£¤Ο£ £¤Α��ΟΥΡΑ£ £¤ΥΛ�ΑΝΟ£ ΠΕ¤£Α£

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρόφιμων

ΓΕΩΡΓ�Ο£ ΓΕΩΡΓΑΝ¤Α£  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *02038122107220002*


